ut ordo S. Augustini in ecclesia, ad honorem Dei,  
et apostolorum Petri et Pauli, et B. Genovefæ vir-  
ginis, horum patrocinio institueretur; multis asse-  
rens assertionibus, quod facilius ex contumacibus  
illis ad regularem vitam ipsorum quam ad habitum  
et consuetudinem monachorum converterentur. »

capitulum innotescere, ut sicut primum mandastis, salvis eorum tantum præbendis, præposituræ et terrarum custodia canonicis regularibus remaneant. Quoniam si exterioribus remanserint, omnia dilapidabunt et sibi subripient, et ad defectum victualium, ut vel sic ordo periclitetur, forsitan crudeliter elaborabunt. Aliud quoque est, quo in hoc principio laboris sui filii vestri potissimum indigent. Quemdam Rodulphum æmulantem et derogantem eorum religioni mucrone beati Petri, ut convertatur, fieri compescatis, et ne impunitate ejus aliorum emergat contumacia, ejus stultitiam reprimatis. Conterat Dominus omnipotens omnem hostem sub pedibus vestris. Eos autem servitio vestro paratos, et Ecclesiam nostram, sed et charissimum filium vestrum Ludovicum regem Francorum in opere Dei tam laboriose negotiantem sanctis orationibus vestris commendamus, rogantes ut si quid certum de eo audistis, nobis insinuetis. Valeat in æternum sanctitas vestra, amantissime Pater et domine.

## EPISTOLA XLI.

## COMITIS VIROMANDENSIS AD SUGERIUM.

*Rogat ut clericis Belvacensibus ad preces regiae pecunia indulgeatur de redditibus episcopatus Belvacensis, ad expensas itineris ipsorum ad papam pro electione Henrici in episcopum Belvacensem.*

SUGERIO Dei gratia abbatii Sancti Dionysii, R. [RADULFUS] Viromandensis comes salutem.

Belvacenses clerici pro electione domini Henrici Romam properant ad apostolicum, et ad perficiendum hoc opus pecunia est eis necessaria. Rogat autem domina regina (29) et vos et me, ut de redditibus episcopatus ex aliqua parte eis indulgeamus. Rogo itaque vos, quoniam hoc multum volo et laudo, ut ejus petitionem exaudiatis in tantum, ut Domino regi gratum sit, et honor ejus et noster, quoniam dominus noster est, et ei debemus quod pro alio non faceremus. Valete.

## EPISTOLA XLII.

## GAUFREDI EPISCOPI BURDEGALENSIS AD SUGERIUM.

*Significat terræ suæ statum et infestationem regis terræ per vicecomitem Gavarritanum.*

Reverendo et in Christo charissimo suo SUGERIO venerabili per Dei gratiam Sancti Dionysii abbatii, frater GAUFREDUS Burdegalensis Ecclesiæ dictus episcopus, cum salute dilectionis et obsequii quod possit in Domino.

Statum terræ nostræ vobis siquidem ex condito significare habuimus, distulimus autem hoc usque modo, pro eo quia rebus se mutantibus non nisi certa et cognita vobis fuerunt nuntianda. Noveritis ita nos apud Menusanum (*Mansan*) in Assumptione beatæ Mariæ, ubi Auscitanus archi-

(29) *Regina...* Adelais, mater Henrici electi episcopi, et regis Ludovici VII.

(30) *Gavarritanum.* Petrum alterius Petri vicecomitis filium et Guiscardæ, quæ Centulo fratri suo successit in vicecomitatu Bearnensi : cuius nomine successores Petri dicti sunt vicecomites Bearnenses et Gavarritani, uti demonstrat Petrus de Marca in

A episcopus (*Guillelmus*) et fere omnes episcopi et proceres totius Guasconiae convenerant, Gavarritanum vicecomitem (30) in præsentia omnium convenisse super imparatione et infestatione terræ domini regis ab ipso et a suis, sed et de obsidione quæ tenebat Aquensem civitatem, quæ de proprietate regis est, obsessam. Perfectæ quoque fuerunt in medium, et a nobis expositæ illi litteræ domini papæ (31), in quibus continebatur sententia excommunicationis in ipsum et in totam terram suam, nisi ab inquietatione terræ regis desisteret. Grave multum fuit illi et suis hoc audire, fuit tamen qui et haec et duriora fortassis in palam loqueretur. Et licet non omnia pro voluntate nostra contingent, eo tamen nec sine magna difficultate devenimus, quod in octavis beatæ Mariæ de.... [f. suppl. de Septembri] colloquii ad invicem dies statuta est, ubi juxta consilium præfati archiepiscopi et nostrum, de inquisitione, quam ex parte domini papæ et pro domino rege illi feceramus, se acturum promisit. Quid ipse acturus sit super hoc nescimus ; verumtamen dicitur quia sententiam diu suslinere non poterit, si districte teneatur. Unde necesse videatur ut a domino papa iterato sub omni distinctione, si quis de partibus vestris ipsum adiret, eadem sententia vel gravior tenenda præciperetur, quia sunt fortassis qui trepidant, nec ad unius jussionis vocem cito moventur. Cæteri vero proceres nostri per Dei gratiam ad bonum et ad pacem terræ nostræ proniiores solito esse videntur. Martinus autem, qui deputatus fuit custos turris Burdegalensis, de novo viam universæ carnis ingressus est. Turris ipsa, sicut ab eodem Martino acceperamus, et per nos quos ad videndum misimus pro certo cognovimus, omnino imparata est, et de munitione et de victuali etiam, quoniam, sicut ipse Martinus saepè nobis conquestus est, nec ipse nec cæteri qui cum eo erant clientes prorationem prout oporteret habere poterant. Unde quoque dicebat quatuordecim libras, quæ illi altero anno promissæ fuerant, se fideliter expendisse, et ad turris munitionem, et ad suam atque eorum qui secum erant supplendam necessitatem. Nunc quoque eo defuncto, qui ibi remanserunt minus idonei videntur ad custodiendum. Sed et domus illa, de qua credimus vos audisse, nondum est ibi ætificata, cum tamen pernecessaria esset. Quia igitur regni consilium atque provisio vobis incumbit, et domino comiti Rod., quem per vos petimus habere salutatum, et haec eadem illi significari : sit sollicitudinis vestræ et illius, ut his diligenter consideratis, si honorem regni diligitis, si terram ei vultis servare, pro instanti necessitate, et de munitione turris et reædi-

Hist. Bearnensi, p. 441.

(31) *Litteræ domini papæ*, etc. Eas Eugenii litteras non habemus. Sed illæ forte sunt quibus in gratiam crucis signatorum prohibet ut de omnibus quæ, cum crucem acceperint, quiete possederint, ulla deinceps questio moveatur, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur.

sificatione domus, et de idoneis et strenuis custodibus, et bono eorum provisore mittendis, et quomodo necessaria suppetant ipsis, remota dilatione provideatis. Sed et de ministerialibus Aquitaniæ a domino rege constitutis, et his qui sub eis sunt præpositis lator præsentium frater N. de his quidem et de aliis quæ novit vobis expediet, cui volumus ut credatis sicut et nobis. Quippe is est quem nostis, et qui vera vobis dicit, utpote fidelis et amicus pro posse suo in omnibus quæ ad regem pertinent. Per ipsum quæ placuerit nobis remanetis.

## PISTOLA XLIII.

## DECANI ET CONVENTUS AEDUENSIS AD SUGERIUM.

*Rogant ut electioni Henrici, fratris Burgundiæ ducis, assensum præbeat, ejusque personam papæ commendet.*

SUGERIO Dei gratia S. Dionysii venerando abbatii, Patri et domino, W. [WILLEMUS], Eduensis Ecclesiæ decanus cum universo conventu, salutem et debitam reverentiam.

Regiæ excellentiæ per omnia ut decet debitum honorem et dignitatem conservantes, vobis, cui divina providente clementia dominus noster rex vices suas commisit, electionem nostram juste et canonice factam præsentamus. Elegimus siquidem Henricum (52) fratrem ducis Burgundiæ, archidiaconum nostrum de regia stirpe ortum, consilio et assensu religiosarum personarum et totius cleri et populi. Obsecramus itaque excellentiam vestram, quatenus huic electioni nostræ assensum vestrum C præbeat, et litteris vestris personam electi domino papæ commendetis.

## PISTOLA XLIV.

## DECANI NOVIOMENSIS AD EUMDEM SUGERIUM.

*De electione Balduini abbatis de Castellione, in episcopum Noviomensem, ut vice domini regis ei assensum præbeat*

SUGERIO Dei gratia Sancti Dionysii venerabili abbatii et vicario regni, B. [BALDUINUS] Noviomensis Ecclesiæ decanus totumque capitulum salutem.

Religiosum et honestæ famæ virum abbatem de Castellione Balduinum consilio religiosorum viorum communi assensu capitulo electum nobis in episcopum (53) discretioni vestræ notificamus, et ut vice domini regis tam competenti et honestæ electioni facilem præbeat assensum, supplicamus.

## PISTOLA XLV

## EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

GENIUS episcopus servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

(52) *Henricum.* Henricus erat Hugonis II Burgundiæ ducis ex Mathilde Turenensi filius; Odonis II ducis, Roberti itidem Augustodunensis episcopi; Galterii quoque Lingonensis episcopi, frater. Apud Cistercium pallio donatus est ab Eugenio III. an. 1148, dum generali Cisterciensium capitulo præcesset. Haec ex Mabillonio auctores Gallæ Christ. Verum Eugenius non anno 1148 sed anno 1147, Cisterciensi ca-

A Quoniam ad religiosorum spectat officium, etc.  
Vide in Eugenio III ad an. 1153.

## PISTOLA XLVI.

## ABBATIS CLARÆVALLENSIS AD SUGERIUM.

Amantissimo patri et domino SUGERIO Dei gratia venerabili abbatii Beati Dionysii, frater BERNARDUS de Claravalle, salutem et orationes.

Benedictus Deus, qui in manu vestra operatus est salutem in ecclesia Sanctæ Genovefæ, ut domus Dei restitueretur ordini et disciplinæ. Agit vobis gratias apostolica ipsa auctoritas, quod fideliter et efficaciter opus magnificentum incœpistis. Agimus et nos quas possumus gratias, et quicunque Dominum diligunt in veritate. Rogamus itaque et obnixius postulamus ut secundum apostolicarum tenorem litterarum operi manuum vestrarum dexteram porrigitis, ut quod magnifice cœptum est, vestræ magnitudinis opera perfici possit in dies et feliciter consummari. Jam pro ecclesia Sancti Victoris charitatem vestrarum sollicitare superfluum judicavimus, quia omnium Ecclesiarum vobis custodia commissa esse noscitur. Sed his debetis amplius quarum religio amplius noscitur indigere.

## PISTOLA XLVII

## SUGERII ABBATIS AD PAPAM EUGENIUM.

*Quid contra canonicos S. Genovefæ, qui Romam catervatim properabant parentes ne quid in ipsorum vita et re familiari immutaretur, facto sit opus significat.*

Charissimo domino et patri Dei gratia universalis et summo pontifici EUGENIO, SUGERIUS Beati Dionysii abbas obedientiæ et servitii plenitudinem.

Laudem Domini loquitur os meum, quod tanta patris et universalis domini celsitudo pro executione debitæ obedientiæ apud Sanctam Genovefam parvitiati nostræ, quæ pene nulla est, grates reddere non deditur. Profecto inter alia hoc potissimum exstat, quo ad omnem indifferenter obedientiæ plenitudinem animamur, quo ad omnium mandatorum vestrorum executionem pro toto posse tam pie quam audacter accingimur. Sane quod præ manibus est Sanctæ Genovefæ negotium, opus divinum, opus sanctum, opus quod operatus Deus per vos in diebus nostris miserrimi illi sæculares non tam canonicæ quam Sanctæ Genovefæ persecutores, apud nos impedire non valentes, catervatim Romam properantes festinant, si forte quacunque occasione, quoque pietatis honesto aut in honesto modo Petri constantiam movere, curiam Romanam petitionibus flectere, familiares, et per familiares alios decipere, pro vita, pro moribus, pro re familiari qualicunque ne mutetur, toto nisu animi et corporis innitentes.

pitulo præsul, prout ostendimus in Eugenii gestis infra edendis.

(53) *Electum nobis in episcopum.* Robertus de Monte, editionis Pistorianæ ad ann. 1148, Simon gloriósus Noviomensis pontifex, inquit, apud Seleuciam diem claudit: cui succedit Balduinus abbas Castellionis. Patrologiæ tom. CLX.

Verum quia causa Ecclesiæ causa Dei est, Petro et Petri vicario per Petrum commissa, confidimus in Domino Jesu quia ipse qui cœpit perficiet, nec poterunt viri offensores Dei et sui proditores adversus religionem in curia capitali religionis prævalere. Qui quam indiscrete et irreverenter contra præceptum vestrum se habuerint, vestræ paternitati significare dignum duximus. Thesauros quos nobis præcepistis assignare abbatii et canonicis regularibus, audiente archiepiscopo Remensi (*Samsone*), et episcopo Suationensi (*Gosteno*), et aliis quamplurimis religiosis personis, ex parte vestra ostendentes litteras præceptionis vestræ exegimus. Qui iniuitate involuti, nequitia excæcati, nec thesauros furtim sublatos, videlicet quatuordecim marcas auri, ut aiunt, de feretro sanctæ Genovæ, nec reliquias ejusdem, videlicet casulam sancti Petri, pro quo eos regia potestate, nisi eis pro reverentia vestræ celsitudinis parceremus, tanquam fures aut raptiores tenuissemus, nullo modo reddere voluerunt. His igitur et hujusmodi injuriis Deo et sanctis ejus et apostolicæ reverentiae derogantes, pro contemptu, pro inobedientia, pro sacrilegio in ultionem ecclesiasticam incidentes, quem meruerunt ex rigore justitiae recipere talionem, eos in proximo sentire, suppliciter efflagitamus. Illuc enim superbiendo ascenderunt, unde eos justo judicio prosternere, et servos Dei in pace conservare facillime potestis. Sæpius enim multa convicia, minas terribiles cis intulerant, garciones suos eamdem Sanctæ Genovæ ecclesiam noctu intrare, et ostia eorum frangi fecerant, contra canonicos Matutinas incipientes conclamare ne alter alterum audiaret impulerant, donec nos super his injuriis ab eisdem canonicis regularibus vocati illue acceleravimus, oculorum excæcationem et membrorum detractionem helluonibus hujusmodi, si quid simile deinceps committerent, terribiliter promisimus, servientes de nocte, si qui intercederentur crebro transmisimus, et sic per Dei gratiam zelo obedientiæ et regiæ majestatis terrore eos in pace tanquam Dei excelsi servos libentissime consolemus, et in hoc solo Dei ac sanctæ religionis amore quandiu vobis placuerit constanter perseveravimus. Verum tantum bonum, quo lætatur Ecclesia Dei, quo prædicabitur sancti apostolatus vestri usque in finem sæculi famosa beatitudo, taliter pacifice et quiete terminari poterit, si iis religiosis chorum, capitulum, claustrum et refectorium ad conservationem sanctæ religionis juxta ordinem sancti Victoris illis exclusis deliberaui feceritis. De redditibus etiam exterioribus et terrarum custodia cavendum erit, ne in manibus eorum, quia eam omnino religiosorum odio destruerent, dimittalis. Constat enim quod irregulares regularibus nunquam nisi in manu forti consentient, neque pro extorta peccatorum voluptate, nisi

(54) Manasses de Bulis an. 1148, mense Januarii, mortuus est in ascensu montanae Laodiceæ, ex epistola regis Ludovici, supra, sub num. 59.

(55) Sugerio soli commissa fuerat in conventu Stampensi administratio regni; sed post regis dis-

A misericordia Dei effecerit, eis vera pace jungentur.

### EPISTOLA XLVIII.

#### UDOVICI REGIS AD SUGERIUM

*Mandat ut res Reginaldi de Bulis, qui in Oriente remanebat, et hæreditatem Drogonis defuncti servi curet.*

Ludovicus Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum, Sugerio eadem gratia venerabili abbatii Sancti Dionysii, salutem et gratiam.

Super Reginaldo de Bulis, qui nobiscum ad Dei servitium et nostrum peragendum in Orientis partibus remansit, vobis mandamus quatenus terræ suæ, quam defuncto fratre suo Manasse (54) jure patrimonii obtinere debet, et hominibus omnibus ad eum pertinentibus tanquam nostris propriis providentia B curam adhibeatis; et si quis eos in aliquo infestare voluerit, vos pro posse vestrum illis imperitiamenti auxilium. Super Drogone de Munci, qui mortuus est, similiter vobis mandamus, quatenus hæreditatem suam tanquam nostram propriam, ad nostram siquidem utilitatem, servari faciatis. Valete.

### EPISTOLA XLIX.

#### HENRICI FRATRIS REGIS AD SUGERIUM.

*Expeditus in episcopum Belvacensem, rogat ut alius eligatur.*

Amantissimo Patri et domino SUGERIO Dei gratia abbatii Sancti Dionysii, HENRICUS indignus monachus Clarævallensis æternam in Christo salutem.

Molestum mihi est quod occasione mei Belvacensis fatigatur Ecclesia. Unde et ab initio denuntiaveram clericis ne inutilem laborem assumerent, aut Ecclesiam ipsam damnosa dilatione gravarent. Utinam autem vel nunc ipsa vexatio eis dederit consilium vel intellectum ut, omni frustratoria dilatione præcisa, Ecclesiæ Christi providere festinent, personam aliam idoneam tanto ministerio eligentes! Quod ut celeriter fieri jubeatis, et deinceps inaniter labrare, si id forsitan tentare voluerint, omnino prohibeatis, dilectam mihi in Christo paternitatem vestram obnixius et affectuosius rogo. Hoc enim indubitanter vos credere volo, quia quanto amplius super hoc laboris assumeretur, tanto amplius amitteretur. Valete in Domino semper

### EPISTOLA L

#### LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM ET ALIOS.

*Mandat ut persolvi current pecuniam quam mutuo acceperat per Ebrardum magistrum Templi.*

Ludovicus Dei gratia Rex Francorum et dux Aquitaniæ, S. [SAMSONI] Remensi archiepiscopo, SUGERIO Sancti Dionysii abbatii famosissimo, et R. [RADULFO] comiti de Perona, cognato et amico nostro charissimo, salutem et gratiam nostram.

Dilectioni vestræ mandamus quatenus ea quæ Ebrardus magister Templi vobis mandaverit, certa habeatis (55). Nos siquidem eum ab Antiochia ad cessum a S. Dionysio, datus est ei socius Remensis archiepiscopus. Et ne vobis duobus decesset gladius sacerularis, inquit Odo de Diegilo, tertius additus est, ut funiculus triplex difficile rumperetur.

mutuo accipiendam pecuniam nobis necessariam A sexto Idus Maii Accaron (36) misimus. Ex Dei itaque parte vobis mandamus et nostra, quatenus eis persolvi pecuniam quam citius faciatis, quam per eos nobis mutuo acquisitam, ex litteris vobis missis audiueritis.

## EPISTOLA LI.

EUGENII PAPÆ EPISCOPIS ANTISSIODORENSI, SUESSIONensi, ET SUGERIO.

EUGENIUS episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus H. Antissiodorensi, G. Suessionensi episcopis, et dilecto filio suo abbatii Sancti Dionysii SUGERIO, salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectus filius noster L., etc. *Vide in Eugenio III papa ad an. 4153.*

## EPISTOLA LII.

LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM.

*Mandat ut Arnulfo Lexoviensi episcopo centum et quatuor marcas argenti rependat, quas Arnulfus regi mutuo dederat.*

LUDOVICUS Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum, SUGERIO abbatii S. Dionysii dilecto et fidelis suo salutem.

Sciatis quia Arnulfus (37) Lexoviensis episcopus in magna necessitate præstítit mihi de suo auri et argenti quantum potuit, unde ei adhuc debeo centum et quatuor marcas argenti. Mando itaque vobis ut, remota omni excusatione et dilatione, eas illi de mea reddatis infra mensem postquam litteras istas receperitis, ita quod propter nullam causam ipse C mibi offendatur vel disturbetur. Sciatis etiam quia prædictam pecuniam ei affidari feci.

## EPISTOLA LIII.

EJUSDEM AD EUDEM ET VIROMANDENSEM COMITEM.

*Ut mortuis Alberto Dalvolt et Hugone filio ejus, turrim de Andresel, quam præfatus Albertus regis permisso exstruxerat, ad suum usque redditum servari carent.*

LUDOVICUS Dei gratia rex Francorum et dux Aquitaniæ, SUGERIO eadem gratia venerabili abbatii S. Dionysii, et R. [RADULFO] Viromandensi comiti cognato et amico suo charissimo, salutem et gratiam nostram.

Dilectioni vestræ notum sieri volumus, Albertum Davolt, nostrum siquidem familiarem, in Christi nostroque servitio mortuum esse. Sed quoniam Hugonem ejus filium certa quorundam relatione didicimus fuisse mortuum, ob hoc vobis ut amicis nostris mandare curavimus, quatenus turrim de Andresel (38), quam præfatus Albertus nobis siquidem consentientibus firmaverat, juxta nostræ voluntatis

A mandatum usque ad redditum nostrum servari faciat, appositis et constitutis ex parte nostra custodiis, ne quid in nobis contrarietatis accidat. De ceteris vero rebus ad eum pertinentibus vobis mandamus quod sicut vestræ visum fuerit discretioni, illis honeste disponendo providentia curam adhibeatis. Valete

## EPISTOLA LIV.

EJUSDEM AD EOSDEM.

*Mandat ut domum suam de Gisortio diligentiori cura servari satagant.*

LUDOVICUS Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum, SUGERIO eadem gratia venerabili abbatii S. Dionysii, et R. [RADULFO] Viromandensi comiti, salutem et gratiam nostram.

B Nostra vobis manifestavimus negotia, et iterum vobis notum facimus (39), ut juxta nostræ voluntatis mandatum, illa pro posse vestro adimplere festinetis. De cetero vobis ut fidelibus et amicis nostris charissimis mandamus, quatenus domum nostram de Gisortio ad nostram siquidem utilitatem servari faciatis, et diligentiori cura amodo provideatis. Valete.

## EPISTOLA LV.

EJUSDEM AD EOSDEM.

*Mandat ut amico suo Arnulfo, Lexoviensi episcopo, sexaginta modios de optimo vino suo Aurelianensi dare non renuant.*

LUDOVICUS Dei gratia rex Francorum et dux Aquitaniæ, dilectis suis et amicis SUGERIO sancti Dionysii abbatii, et R. [RADULFO] Viromandensi comiti, salutem et gratiam.

Dilectioni vestræ mandando præcipimus quatenus dilecto et præcordiali amico meo A. [ARNULFO] Lexoviensi episcopo sexaginta Aurelianenses modios de meo optimo vino Aurelianensi dare non renuatis. Valete.

## EPISTOLA LVI.

EJUSDEM AD EOSDEM.

*Ne suscipere recusent servitum Archimbaldi de Soliaco, querela de eo post redditum suum definienda.*

LUDOVICUS Dei gratia rex Francorum et dux Aquitaniæ, dilectis fidelibus suis SUGERIO venerabili abbatii sancti Dionysii, et R. [RADULFO] Viromandensi comiti salutem et gratiam.

D Mandavit nobis Archimbaldis de Soliaco (40), quod de servitio nostro prosequendo ad voluntatem fidelium nostrorum præsto erit in omnibus ac devotus. Petit autem, quod si quid adversum nos egit, remaneat interim usque in redditum nostrum querela, atque in redditu nostro sit ad libitum nostrum in statu suo. Quia igitur vobis super omnibus ad ho-

(36) Accaron. Accon seu Ptolemaiis.

(37) Arnulfus in Gestis Ludovici VII, cap. 48, interfuisse dicitur conventui Acconensi, anno 4148, die 20 Maii celebrato, in quo deliberatum fuit de obsidenda Damasco : qua soluta obsidione, in patriam remigrarunt plurimi Francorum, qui regis litteras hoc anno datas reportarunt.

(38) Andreselles, tribus circiter lerijs distantem ab urbe Meloduno.

(39) Hanc epistolam statim post profactionem suam scripsisse videtur Ludovicus.

(40) Odo Archimbaldis filius erat Guillelmi, primogeniti Stephani comitis Carnotensis et Adelæ filiae Guillelmi Conqueroris, Angliae regis : qui Guillelmus ducta in uxorem Agnete filia et hærede Gilonis de Soliaco, terras et honores plurimos reliquit in Bituricensi regione.

norem nostrum incumbit providere, mandamus vobis ut secundum quod rationis intuitus suggesteret vobis, salvo honore nostro super his faciatis, et ejus servitium ad honorem nostrum suscipere non recusetis.

## EPISTOLA LVII.

SUGERII AD LUDOVICUM REGEM.

*Adjurat eum ne post terminum Paschæ vel modicum in partibus Orientis demoretur; tunc scribit de pecunia soluta militibus Templi et comiti Viromandensi, ac de rancore in reginam Alienoram dissimilando.*

Glorioso Dei gratia regi Francorum et duci Aquitaniæ Ludovico, charissimo domino nostro, SUGERIU<sup>S</sup> Beati Dionysii abbas cum toto fratribus sibi grege commisso, orationum devotionem, et integrum servitii fidelitatem.

Quantis et quam lacrymosis suspiriis gravissimam personæ vestræ nobis absentiam prosequamur, quantis et quam devotis orationum postulationibus prosperitatem vestram et salutem, charissime domine, Domino Deo commendemus, explicare nullo modo valemus. Quæ etenim adeo dura mens, quod tam ferreum pectus, quod tam longa et intolerabilis tanti et tam piissimi domini non moveatur absentia! quæ cum in dolore cœperit, in timore perdurat, defectus horrore terret. Nam quoties regiae majestatis ingenitam nobilitatem, venerabilem morum industriam, animositatem cum ad omnes, tum ad nos præcipue piissimam memoramus, aut ante vos aut vobiscum desicere desideramus. Si enim superessemus, de quanto in quantum mutaremur, nulla alia est comparatio, quam si de cœlo in abyssum corrueremus. Redeat igitur ad cor ingenitæ bonitatis consueta propitiatio, et quod etiam belluae naturaliter faciunt, diligentes se diligit, fideles et præcordiales amicos enecare erubescat, ut quos exeundo terrore nimio contrivit, redeundo saltem post tanta pericula, post tantas et innumerabiles diversarum mortium passiones, sufficienti solatio resuscitet. Ut autem totius regni tui tibi voce loquar, quid est, charissime rex et domine, quare nos fugis? Nonne qui oderunt te oderam, et super inimicos tuos tabescet? Qui cum te et nos tuos tanquam te diligere deberes, quod neutrum videris, diligere magis dolemus. Siquidem cum in Orientis partibus acerrime laboraveris, multa et pene intolerabilia mala sustinueris, post redditum baronum et optimatum regni, qua duritia vel potius crudelitate inter barbaros remanere præsumpsisti? Redierunt regni perturbatores, et tu qui defendere deberes, quasi captivatus exsulas, ovem lupo tradidisti, regnum rapto-ribus exposuisti. Rogamus igitur celsitudinem tuam, pulsamus pietatem, adjuramus benignitatem, et per eam qua invicem obligati sumus fidem obtestamur, ne post transitum Paschæ ibi vel modicum demores, ne reus professionis et juramenti, quod in susceptione coronæ regno fecisti, in oculis Dei appreas. Nos autem sicut angelum Dei vos exspectan-

A tes, ubicunque necesse fuerit procedere, necessaria quæque præparare parati erimus. Conservet Rex regum et Dominus dominorum personæ vestræ incolumitatem sibi et nobis. Pecuniam quam vobis mittere disposueramus, secundum præceptum vestrum fratribus Templi deliberavimus. Similiter et comes R. [RADULFUS] quidquid vobis accommodaverat, tria scilicet millia librarum, exceptis ducentis, in plenitudinem accepit. Terra vestra et homines bona pace Deo opitulante gratulantur. Causas et placita vestra, tallias et feodorum revelationes, victualia etiam sperantes in reditu vestro reservamus: domos vestras et palatia integra servare, diruta reparare facimus; solo domino egent. Senex eram, sed in his magis consenui, pro quibus omnibus nulla cupiditate, nullo penitus modo, nisi amore Dei et vestro me consumpsissem. De regina conjugie vestra audemus vobis laudare, si tamen placet, quatenus rancorem animi vestri, si est, operiatis, donec Deo volente ad proprium reversus regnum et super his et super aliis provideatis.

## EPISTOLA LVIII.

LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM.

*Mutum se militibus Templi debere significat; et mandat ut pecunia quam ab eis mutuam acceperat, sine dilatione restituatur; tum scribit de dilato reditu suo.*

LUDOVICUS, Dei gratia Francorum rex et dux Aquitaniæ, dilecto et fidelissimo amico suo SUGERIO Beati Dionysii abbati reverendissimo, salutem et gratiam.

Honoris ac reverentiae et sustentationis summam, quam mihi et meis fratres Templi contulerunt, postquam in partes Orientis perveni, discretionem tuam latere minime volo. Non enim video nec videre possum quomodo etiam per parvi temporis spatium in partibus illis permanere vel moram facere potuissem, nisi eorum præcedente auxilio et sustentatione, quæ nunquam mihi defecit a primo die quo in partibus illis fui, usque in hunc diem quo litteræ istæ a me discesserunt, et tunc maxime in eodem perseverabant. Quocirca tuam obnoxie deprecor dilectionem quod si antea Dei amore ipsos diligebas, nunc quam maxime Dei et nostri amore eos diligere et manutenerem non renuas, ita quod sentiant me pro ipsis intercessisse. De cætero autem pecuniam non modicam ex mea parte eos mutuasse, et super se accepisse tibi notifico, pro cuius redditu, ne domus eorum diffameretur, vel destruatur, non convenit ut eos mendaces faciam, ne et ego cum illis turpiter mendax inveniar. Tibi ergo mandando supplico, quatenus sine dilatione duo millia marcas argenti eis reddas. Alia vero quæ supersunt in debito præcepi G. [Gaufrido] de Rancone (41), ut ea illis diligenter reddere non differat. Quod se facturum mihi benignè promisi. Debet autem eis reddere triginta millia solidorum Pictaviensis monetæ, de quibus licet mihi bonum responsum dederit, tamen si forte eos red-

(41) Vide infra epistolam Gaufridi de Rancone, num. 71.

dere noluerit, mandando tibi præcipio ut ipsum eos reddere moneas et reddere facias. Hoc enim illi præcepi, ne nimis pro tanto debito gravareris. Vale, sciens et intelligens quoniam in hoc primo transitu repatriare credidi. Sed Orientalis Ecclesiæ oppressionem, et instantem ipsius terræ necessitatem inspiciens, pietate commotus, et totius Orientalis Ecclesiæ precibus victus, usque ad Paschæ transitum remanere ad ipsius Ecclesiæ sustentationem promisi. Tunc vero repatriare, et ad regnum a Deo mihi præstitum redire, ipso favente et concedente, remota omni ambiguitate, proposui, et in animo firmavi. Similes litteras comiti R. [Radulfo] scripsi de hac pecunia.

## EPISTOLA LIX.

EJUSDEM AD EUMDEM.

*Declarat plura sibi a militibus Templi collata officia, et monet ut gravem vindictam faciat de rebus et personis eorum qui clericum venientem ad eorum capitulum membris decurtare præsumpserant.*

LUDOVICVS, Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum, charissimo suo SUGERIO Beati Dionysii abbatii, salutem et intimam dilectionem.

Dici non potest quanta nobis obsequia, quantam ubique dilectionem exhibent nobis in terra Orientali milites Templi. Unde eorum damna, eorum injurias tanquam nostras, imo magis quam nostras gravior portamus. Cum itaque in ultionem injuriarum suarum nostram ubique operam debeamus, in his præcipue quas in regno nostro ad ignominiam nostram eis illatas audivimus, specialiter totam debemus. Ideoque dilectionem vestram per eam, quæ ad invicem est, fidem nostram et vestram rogamus, monemus et obsecramus ut et de rebus et personis eorum qui clericum venientem ad eorum capitulum decurtare membris et abscondere præsumpserunt, condignam, gravem et manifestam vindictam, secundum quod intelligetis velle nostrum, tota diligentia faciatis.

## EPISTOLA LX.

EJUSDEM AD EUMDEM ET VIROMANDENSEM COMITEM.

*Mandat ut pecuniam quam ipse a fratribus Religionis Hospitalis mutuo acceperat, reddi curent ante terminum mediae Quadragesimæ.*

LUDOVICVS, Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanæ, SUGERIO eadem gratia venerabili abbatii S. Dionysii, et R. [RADULFO] Viromandensi comiti, salutem et gratiam nostram.

Vobis manifestum esse non dubitamus quod Orientalis Ecclesia quotidianis Saracenorū et infidelium persecutionibus desolata, adeo vocem suam exaltavit, ut nos Occidentalium partium incolas vocis sue clamore ad sui provocaret ultionem. Et quoniam rerum difficultum est ut sine labore magno et expensa acquiri minime valeant, pro tanti prosecutio negotii diversis sacerdotalium tempestatum fluctibus

(42) *Suppliciter poscimus.* Vide Eugenii litteras, datas Antissiodori, pridie Nonas Octobris, an. 1147, quibus rescribit: «Nuntium et litteras tuas benigne

A propensi fuimus, et in multis variisque expensis pecuniam nostram consumpsimus. Nostra itaque deficiente pecunia, Christi tamen negotium juxta nostræ devotionis propositum adimplere cupientes, a fratribus Religionis Hospitalis super hoc consilium deposcimus. Qui, quoniam nos semper dilexerant, in necessitate nostra nobis succurrendo, dilectionem suam opere impleverunt. Perfectio namque dilectionis exhibitio est operis. Ipsi igitur ad nostræ necessitatis supplementum mille marcas argenti ab extra-neis acquisitas gentibus, quibusdam de baronibus nostris ex parte nostra de prefato argento existentibus nobis sidejussoribus, commodaverunt. Quapropter vobis ut amicis nostris charissimis mandamus quatenus terræ nostræ redditus coadunari faciatis:

B sic tamen ut impositus a nobis mediæ scilicet Quadragesimæ terminus non prætereat, quin omni occasione remota præfatis fratribus nostris persolvatur debitum.

## EPISTOLA LXI.

SUGERII AD EUGENIUM PAPAM.

*Contra Clementem decanum Ecclesiæ Parisiensis, qui cantori ejusdem Ecclesiæ silentium indiscrete in choro imperaverat.*

Amantissimo Patri et domino Dei gratia summo pontifici EUGENIO, SUGERII Beati Dionysii humilis minister, obedientiæ et servitii plenitudinem

Nobilem Beatæ Mariæ Parisiensis Ecclesiam, invitante charitate, multisque rogantibus, Pater sancte, discretioni vestræ attentius commendantes, quia C plus solito eget, ut plus solito subveniatis ad præsens, suppliciter poscimus (42). Cum enim venerandi status nobilitate, et famosa doctrinæ lampade haec tenus clarere consueverit, in defectu personatus decani vacillans graviter, si non ei subveniatur, declinare festinat. Cum enim qui alios doctrina et vitæ exemplo præcedere debet, etiam sequi nesciat, profecto subditorum disciplina . . . per ejus inscitiam a doctrinæ et prudentiæ tramite exorbitat. Sane, cum in Galliis vestra Deo et hominibus grata fruemur præsentia, assumpto ejusdem Ecclesiæ decano B. [Bartholomæo] in episcopum Catalaunensem, propter diversarum partium Parisiensis capitulo dissonantiam, qui crebro localiter convenientes, in acceptione ejusdem personæ in decanum convenire non valebant, a paternitate vestra eamdem electionem committere honestioribus personis ejusdem Ecclesiæ, quorum industria ad honorem Dei pacificaretur controversia, mandatum suscepimus. Qui parati obedire, quatuor ejusdem Ecclesiæ canonicos, quorum unus hic erat (Clemens), nihil mali in eis aut de eis suspicentes, electionem commiserunt. Qui quod semel inter se suscepserant, extra se erogare recusantes, quin potius inter se retinentes, ipsi hunc de forsitan sibi in decanum elegerunt. Super quo valde mirati sumus, quod cum auctoritate vestra suscepimus, et quod in eis continebatur diligenter attendimus. Quod autem pro Parisiensi Ecclesia te solicitem esse perpendimus, gratum habemus, etc.

quatuor commissa fuerit electio, si tres quācumque elegerunt, minus obedierunt. Quod si quartus cum aliis se elegit, paternitatis vestræ discretio infinite melius quam nos cognoscit quid fecerit. Verum si quod minus in electione invenitur, in personæ probitate suppleretur, in recompensatione sustineri possset. Sed sicut perhibent qui eum noverunt, nec aliquibus discretionis, nec bonæ conversationis, nec bonæ famæ existit. Proniorem enim publice ac privatim dicunt eum ad omne deterius, expertem consilii et auxilii, in omnibus Ecclesiæ necessitatibus pene nullum, sub quo languere potius quam prosperari Ecclesia valeat. Cujus indiscretionis argumentum in ea potestis actione cognoscere, quam episcopus Parisiensis paternitati vestræ transmittit, de ea quam audire potestis contra ejusdem Ecclesiæ cantorem controversia eum movisse. Cum enim pro consuetudine Ecclesiæ et apostolicæ immunitatis auctoritate præfatus cantor ita decano parificetur, ut neque de ecclesiasticis, neque de civilibus, sive in capitulo, seu extra, absque ejus consilio disponere habeat, quadam die cum essent in choro horam canoniam decantantes, et cantor cuidam clero loqueretur, quo more solet omnibus de canendis vel legendis pronuntiare, accepta inde occasione invective insiliens in cantorem, turpiter tacere imperavit, et dum cantor auditori prosequeretur quod incœperat, admirans indiscretam decani vehementiam, decanus ipse (*Clemens*) more arreptiti furens choro decantanti silentium imperavit, non reputans quod se minimus canonicorum, nedum iste, qui more Ecclesiæ illi parificatur, ut nihil absque eo neque in choro, neque in capitulo constituat, aliquid . . . in choro commisisset, in capitulo canonice corrigeretur, hinc emersit inter eos, cuius accusationem dominus Parisiensis episcopus paternitati vestræ scribere curavit, querela: hoc habuit primordium, hoc motus (45) ille pedibus et manibus movet Ecclesiam, inquietat ut inquietetur, pacis et quietis ignarus. Cantor præfatus injuriam aliquanto quietius sustinens, tam per dominum episcopum Parisiensem (*Theobaldum*) quam per capitulum Ecclesiæ, tam per dominum Antissiodorensem (*Hugonem*) quem Successionensem (*Goslenum*), per nos etiam et per alios multos ad justitiam faciendam et suscipiendam, ne indiscretus videretur, crebro se obtulit, et proniorem ad pacis compositionem et justitiae executionem audivimus eum qui passus est quam qui fecit injuriam. Nec hoc solum aut primum factum est, quo [f. quin] Parisiensem Ecclesiam modo generaliter, modo personaliter, sicut indiscretione rapitur, vexare consuevit. Quæ omnia si referrentur ad vos,

(43) *Hoc motus.* Sic editi. Legendum forte: *hoc habuit primordium hic motus. Ille*, etc. Nam codicem quo uteremur, nullum invenimus.

(44) Quid egerit Eugenius, ignoramus. Clemens autem decanus perstitit ad annum saltem 1164.

(45) *W. comes Nivernensis*, etc. Haec epistola non de Guillermo II, qui anno 1147 in Carthusiam secessit, ibique a cane devoratus fuit, intelligenda

A fastidium generarent. Placeat igitur sanctæ paternitati vestræ, ad quam omnia spectat corrigere, mutare, movere (oculi enim omnium in te sperant, domine), taliter eidem Ecclesiæ providere, ne in defectu decani intus et foris depereat, ne nobilis Ecclesia Parisiensis afflita degeneret, ne cum non oporteat viri illius occasione omnino declinet. Sero fortassis ejus restitutioni manum referetis (44)

### EPISTOLA LXII.

#### COMITIS FLANDRENSIS AD SUGERIUM.

Domino et amico suo charissimo SUGERIO Dei gratia venerabili S. Dionysii abbatii, T. Flandrensis comes salutem et totius dilectionis integratatem.

B De dilectione vestra plurimum confidens, sanctitatis vestræ excellentiam cum multa devotione toto mentis affectu deprecor, ut quod de sustentatione Atrebatenis Ecclesiæ benigne suscepistis, usque ad bonum finem constanter prosequamini, et electionem de magistro Hugone dilecto nostro ab Ecclesia pia devotione, et ut credimus, Dei voluntate factam, pro Dei amore et nostro ratam et inviolabilem faciatis permanere. Valete.

### EPISTOLA LXIII.

#### COMITIS NIVERNENSIS AD SUGERIUM.

*Rogat ut certa die adsit apud Sanctum Dionysium gratia colloquendi.*

Domino suo charissimo SUGERIO reverendo abbatii Sancti Dionysii, W. [WILLEMUS] comes Nivernensis (45), salutem et obsequium et debitam venerationem.

C Secundum quod ex litteris vestris (46) accepi, libenter me videretis, et mecum loqueremini, et ego nihilominus desidero vos videre. Ecce autem in proxima die Mercurii apud Sanctum Dionysium in orationibus esse disposui. Quamobrem, domine, vobis mando, et multum obsecro, quatenus vestra gratia ibidem adsitis, quia multum vobiscum volo loqui. Valete.

### EPISTOLA LXIV.

#### ABBATIS CLARÆVALLENSIS AD SUGERIUM.

Charissimo Patri et domino SUGERIO Beati Dionysii abbatii, frater B. [BERNARDUS] Clarævallensis vocatus abbas, salutem et dilectionem.

D Oportet vos operari opera ejus qui vos reliquit in loco suo, imo opera Domini Dei vestri qui ad tale ministerium vos elegit. De operibus ejus est, quod ecclesia de Monte religionem induit et decorum, ubi vos novella illa plantatio consiliatorem et auxiliatorem magnum invenit. Supplicamus ut quod bene coepistis melius consummetis, et opponatis vos murum pro domo Israel, ut non prævaleat homo. Dignemini etiam consolari abbatem loci illius, quia

videtur, sed de filio ejus, qui cum Hierosolymis revertetur anno 1148, vel ineunte 1149, naufragium passus, pluribus votis se astrinxit, prout narrat Hugo Pictavinus in Historia Vizeliacensi, qui eum eodem anno B. Jacobi oraculum adiisse testatur.

(46) *Litteris vestris*, etc. Eas Sugerii litteras non habemus.

pusillanimus est, quia sic convenit honori personæ vestræ, et saluti animæ vestræ et specialiter in tempore isto.

#### PISTOLA LXV.

##### COMITIS FLANDRENSIS AD SUGERIUM.

*Scribit Robertum, regis fratrem, neutiquam ab eo bono animo et fraterno recessisse; contra quem paratum se profitetur ad honorem regni defendendum.*

Venerabili abbatii sancti Dionysii SUGERIO, T. [TUEODERICUS] Flandrensis comes salutem et integrum dilectionem.

Jam pridem ad vos venissem, et super [f. ipse per] me quæ a me requisiistis vobiscum contulisse, si non negotiis propriis, et præcipue ut creditoribus meis debitum solverem, occupatus fuissim. Porro qualis animi dominus Robertus frater regis erga dominum meum regem Franciæ in itinere peregrinationis extiterit, aliorum relationi credite. Caeterum dico vobis et mando quod dominus Robertus ante redditum suum a rege ad negotia regis Nazareth venire vocatus, omnino se absentavit, neque, ut mihi et reliquis principibus videbatur, a domino meo fraterno et bono animo recessit. Proinde sicut prudentiam et sanctitatem vestram decet, urbes et munitiones vobis commissas salvæ fide regi Franciæ conservate; et si quid vobis adversitatis occurrerit, me adjutore et in virtute Dei propugnatore viriliter resistite (47). Itaque si quando volvis placet ut ad vos veniam, et de negotiis terræ vobis commissæ conferam, secure me vocate, et utrum cum paucis an cum pluribus venire debeam, mihi mandate. Paratus sum enim in omnibus terram ad honorem domini mei regis defendere, et nulla pericula et labores, ut ei fideliter serviam, subterfugere. Valete.

#### PISTOLA LXVI.

##### EUGENII PAPÆ AD SUGERIUM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam sicut litterarum tuarum nobis inspectæ series patefecit, etc. *Vide in Eugenio III ad an. 1153.*

#### PISTOLA LXVII

##### EJUSDEM AD EUMDEM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

Notum sit discretioni tuae, etc. *Vide ibid.*

#### PISTOLA LXVIII.

##### EJUSDEM AD EUMDEM.

EUGENIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

De dilectione tua plurimum confidentes, etc. *Vide ibid.*

(47) *Viriliter resistite*, etc. De turbis in regno excitatis, vide Eugenii epistolas ad Sugerium et ad Hugonem Senonensem archiepiscopum *datas Tusculani, viii Idus Julii, anno 1149.*

#### PISTOLA LXIX.

##### LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM.

*De reditu suo post Pascha dilato, et de transmisso Balduino cancellario quem ad negotia regni veragenda accersiri jubet.*

LUDOVICUS, Dei gratia rex Francorum, charissimo SUGERIO venerabili Beati Dionysii abbatii, salutem et internam [f. intimam] dilectionem.

Ex abundanti quidem esse cognoscimus, ut vestræ sollicitudinis curam in his quæ vel ad nos, vel ad regnum nostrum respiciunt, quibuslibet precibus excitemus. Scimus enim, et certi sumus sine dubio, quod ad id tota intentio vestra semper invigilet, et nullum prorsus vel a nobis, vel aliunde super his incitamentum exspectet. Verumtamen, B quia nos usque in Pascha redditum nostrum post principes nostros distulimus, et pravorum hominum machinamenta formidamus, specialiter superduximus modo vobis scribendum, ut interim super omnia, quoniam principaliter ad vos respicit cura atque custodia regni, in eo custodiendo attentius insistatis, et universos malignorum conatus, si quid contra coronam nostram machinari tentaverint, solita vestra cautela prorsus evanescet. Nos enim auxiliante Domino statim post Pascha transfretare, et ad regni nostri tutelam redire sine dubio festinabimus. De caetero fidem nostrum et dilectum Balduinum cancellarium (48), quoniam in Gallicanis partibus eum nobis utilem et necessarium fore cognovimus, cum gratiosa licentia redire C permisimus. Cujus fidelitas devota eo majorem de nobis gratiam et honorem et gloriam de nostris meretur amicis, quoniam inter labores atque pericula nullatenus defuit nobis in partibus alienis. Eum itaque tanquam charissimum nostrum ad peragenda negotia regni volumus evocari, atque ejus consilio quæ disponenda fuerint disponi. Cujus relatione de statu nostro omnia certa cognoscetis.

#### PISTOLA LXX.

##### ABBATIS CLARÆVALLENSIS AD SUGERIUM.

Venerabili Patri et domino SUGERIO Dei gratia abbatii Sancti Dionysii, frater BERNARDUS Clarævallensis vocatus abbas, salutem et orationes.

Nunc tempus et opus est ut apprehendatis gladium spiritus, etc. *Vide inter epistolas S. Bernardi, Patrologiæ tom. CLXXXII.*

#### PISTOLA LXXI.

##### GAUFREDI DE RANCONA AD SUGERIUM (49).

*Declarat sibi traditam a rege terram Pictaviensem, mandatumque ut redditus ejus iuxta regis beneplacitum distribueret.*

Venerabili domino suo et Patri spirituali abbatii S. Dionysii SUGERIO, GAUFREDUS Ranconiensis salutem.

Vesta prudentia non ignorat quod dominus noster

(48) *Balduinum cancellarium*. Odo de Diogilo pluribus in locis vocat eum *Bartholomæum*, non *Balduinum*.

(49) *Vide supra epist. 58.*

rex terram Pictaviensem nobis tradidit, atque de redditibus ipsius quid faceremus præcepit. Nobis autem jussit ut militibus Templi solveremus triginta millia solidorum, de cætero turres et castra ipsius firmarentur. Unde valde miramur quod super hoc nondum vestrum habuimus consilium, sed nobis mandatis ut G. Berlai (50) redderemus quatuor milia solidorum, Fonti Ebraldo quingentos solidos, filio W. [Willemi] de Mausiaco mille, alio loco decem libras; quod grave est adimplere. Sciat amicitia vestra, quod partibus Burdegalensibus nuper adfuimus, et cum domino archiepiscopo [Gaufrido] locuti fuimus, et cum baronibus terræ illius, quam valde disturbata invenimus. Prætorem autem quem misistis, noscat amicitia vestra, nunquam in pace sustinerem; sed dominus archiepiscopus et nos consilium habuimus, quatenus unum de nobilibus illius terræ poneremus, qui restitueret domos quæ valde dirutæ sunt, et moenia fortitudinis. In fortitudine autem clientes, quot vobis visum fuerit, de terra nostra, an de vestra, mittere placeat, qui tamen de regalibus viris procurentur. Vestra amicitia nobis mandavit ut vobiscum loqui veniremus apud civitatem Bituricensium. Quod nobis valde grave est, qui adhuc fatigatus ex itinere (51) non possum, et ex alia parte aliam causam credo novi. Sed si vobis placeret venire Blesis circa Pentecosten, ibi libentissime ad vos veniremus. Vobis notificamus quod C. [Cadurcus] cancellarius, quem in terram illam misistis, valde eam turbavit, et maximam pecuniam sibi acquisivit. Scitote quia jussum domini regis pro posse nostro adimplebimus.

## EPISTOLA LXXII.

## ABBATIS CLARÆVALLENSIS AD SUGERIUM.

Charissimo Patri et domino SUCERIO Dei gratia Beati Dionysii abbatii, frater B. Clarævallensis vocatus abbas, spiritum consilii et consolationis.

Visis quibusdam litteris vestris, etc. Vide in S. Bernardo, Patrologiæ t. CLXXXII.

## EPISTOLA LXXIII.

## HENRICI FILII COMITIS THEOBALDI AD SUGERIUM.

*Consilium exposcit de Anserico Montisregalis, capto in tornamento a Rainaldo Pomponiensi.*

SUGERIO venerabili abbatii Sancti Dionysii, HENRICUS comitis Theobaldi filius, salutem.

Forsitan non præteriit cognitionem vestram, Rei-

(50) ... Ut G. Berlai, etc. Giraudo Bellai domino, quem Ludovicus inter domesticos magis dilectum totius Pictaviæ senescalia insignierat, inquit Joannes Majoris Monasterii monachus, in Historia Gaufridi Bellicomitis Andegavensis.

(51) Ex itinere quod cum rege et crucesignatis incœperat. Odo namque de Diogilo, lib. vi, cladem quam prope Laodiceam, post Natale Domini vel in eunte Januario, passus est exercitus, Gaufrido impatit: « In quo, inquit, Gaufridus de Rancone, rancorem meruit sempiternum, quem ipse (rex) cum suo avunculo Morionensi comite miserat primum. » Et lib. vii: « Inter hæc populus omnis Gaufridum judicabat dignum suspendio, qui non obedierat præcepto regio; et forsitan ejus avunculum, quem habebat in culpa socium, habuit etiam de vindicta patronum, quia cum essent ambo rei, et esset par-

A naldum Pomponiensem hominem vestrum Ansericum Montisregalis in hoc tornamento (52) cepisse. Unde dilectionem vestram exoro quatenus ab instanti die Dominico in octo dies ad me vestri gratia Meld's venire non gravemini. Scio enim vos amicum meum fidelissimum esse, et in hoc præsenti negotio plus omnibus illis, quos noverim, tam dilectione, quam vos erga me habere existimo, quam experta discreione vestra mihi valere posse. Et ideo prudenti consilio vestro de prædicto! Anserico cum domino Reinaldo loco et tempore constituto finire desidero.

## EPISTOLA LXXIV.

## SUGERII AD ARCHIEPISCOPUM REMENSEM.

B Conv. cat eum cum suffragareis ad generalem conventionem Suessionibus habendum ad stabiliendam regni pacem contra insurgentium motus.

Venerabili Dei gratia Remensi archiepiscopo SAMSONI, SUGERIUS Beati Dionysii abbas, salutem et dilectionem.

Cum gloria corporis Christi, videlicet Ecclesiæ Dei, regni et sacerdotii indissolubili unitate consistat, constat profecto quia qui alteri providet, alteri suffragatur; quoniam et temporale regnum per Ecclesiam Dei stare, et Ecclesiam Dei per temporale regnum proficere omnibus discretis evidenter ostenditur. Eapropter, quia charissimi domini nostri regis Francorum Ludovici longa peregrinationis absentia perversorum tergiversationibus et molestiis regnum graviter moveri videmus, et cum regno Ecclesiam Dei gravius turbari formidamus, et cito consulta opus est: tanquam pretiosam de capite coronæ regni gemmam vos obsecramus, invitamus, et per eam, quæ inter nos et vos est invicem, fidem vestram atque nostram, et qua regno astrictus estis, vos submonemus, quatenus cum suffraganeis vestris Dominicæ præcedente Rogationes (53) Suessionis nobiscum conveniatis. Convocavimus enim eodem termino et loco archiepiscopos et episcopos, atque altiores regni optimates, ut secundum fidelitatis nostræ et sacramentis professionem, qua regno obligati sumus, regno et Ecclesiæ Dei consulte provideamus (54), et alter alterius onus invicem subportemus, et pro domo Israel murum nos opponamus: quia si de illa constanter reperiamur, de qua

cendum regis avunculo, non debeat alter sine altero condemnari. »

(52) In hoc tornamento, etc. De hoc tornamento intelligenda videtur epistola S. Bernardi 376, ad Sugerum. Ait enim: « Homines illi qui reversi sunt, maledictas illas nundinas post festa Paschalia præfixerunt, et statuerunt laxatis habenis dominus Henricus filius comitis (Theobaldi) et dominus Robertus frater regis, ut irruant et interficiant semetipsos. Animadvertisse quali voluntate viam Jerosolymitanam aggressi sunt, qui cum voluntate hujusmodi regressi sunt, » etc.

(53) Præcedente Rogationes, etc. Dominicæ V post Pascha, quæ anno 1149 contigit die 8 mensis Maii.

(54) Consulte provideamus, etc. Consilium laudavit S. Bernardus epist. 377: « Visitet vos Oriens ex alto, qui visitare disponitis, inquit, regnum glo-

legitur : *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, et Ecclesia Dei periclitabitur, et regnum in seipsum divisum omnino desolabitur.*

### EPISTOLA LXXV.

S. DE CHEZIACO AD SUGERIUM.

*Quærit an turrem et terræ provinciam reddere debeat Gaufrido de Rancone.*

SUGERIO venerabili abbatи Sancti Dionysii, S. de CHEZIACO praeceptoris Oleronis, salutem.

Notifico vobis quod G. [Gaufridus] de RANCOME propter censuale debitum, quod nolo illi reddere, quod ne illi redderem litteris vestris sigillatis mihi interdixistis, praeceptum suum misit in terra, qui multum obnoxie a me quærit turrem et terræ provinciam reddere. Sed ego illi turrem et terræ provinciam in quantum possum defendo et reddere nolo. Quapropter vestrum requiro consilium, quid de hac re me velitis facere, aut turrem et terræ provinciam reddere, aut omnino secundum posse meum dengare. Mihī tamen videtur quod si censuale debitum redderem, pacem cum illo haberem.

### EPISTOLA LXXVI.

COMMUNIA BELVACENSIS AD SUGERIUM.

*Rogant ut justitiam faciat de Gualerano Lenesmontis domino, qui hominem de communia juratum ipsis diebus Dominicæ Resurrectionis cuperat et spoliaverat.*

Domino suo SUGERIO Beati Dionysii reverendo abbatи, pares et tota Belvacensis communia, salutem et obsequium ut domino.

Ad vos tanquam ad dominum clamamus et conquerimur, quippe in manu et tutela vestra domino rege commissi sumus. Quidam enim homo juratus noster de communia nostra duos equos, qui ei in Quadragesima fuerant, apud Lenesmontem [Leremont] esse audierat, et ad perquirendos eos quarta feria Dominicæ Resurrectionis illuc perrexerat. Gualeranus autem, prefatae villæ dominus, Resurrectioni Dominicæ nullum honorem deferens, illum hominem sine forisfacto cepit, et eum pro seipso decem solidos Parisiensem dare, et equos suos quinquaginta sex solidis redimere coegit. Quia vero homo pauper est, et hanc et multam aliam pecuniam ad usuram debet, sanctitatem vestram in Domino exoramus quatenus de prefato Gualerano condignam justitiam Dei gratia et vestra faciatis, ut jurato nostro præmissam pecuniam reddat, et ulterius aliquem vobis commissum disturbare non præsumat. Valete.

### EPISTOLA LXXVII.

LUDOVICI REGIS AD COMITEM THEOBALDUM.

*Scribit de gratiosis obsequiis Henrici filii ejus in pec-*

*riosissimi regis nostri. Profecto consilium Dei fuit ut ad consilium tam curiæ quam Ecclesiæ principes vocaretis, ut sciant omnes qui habitant terram, quia remansit et regno et regi amicus dulcis, consiliarius prudens, adjutor fortis, etc.*

(55) *Apud nos comparaverunt, etc. Laudatur Henrici strenuitas apud Odonem de Diogilo, lib. vi, in defendendo transite Meandri fluvii. Sed egregii co-*

*regrinatione exhibitis, tum de suo reditu in Paæcha dilato, et ut interim custodiendo regno invigilet.*

LUDOVICUS, Dei gratia rex Francorum, charissimo suo THEOBALDO comiti, salutem et pluriham dilectionem.

Compulit nos internus amor, quem in visceribus nostris erga dilectum filium vestrum HENRICUM habemus, ut ad gloriam nominis ejus fidelitati vestre de remotis partibus scriberemus. Ejus quippe devotione, quam per omnia nobis exhibuit, ejusque obsequia gratiosa, ampliorem de nobis gratiam meruerunt, et affectum propensioris amoris ei apud nos comparaverunt (55). Super quo vestre dilectioni gratias uberes exhibentes, id vobis de eo significamus, ut erga eum cor vestrum affectuosius promoveamus. Noverit autem vestra dilectio quod desiderium nostrum fuerit et voluntas, cum principibus nostris ad regnum nostrum redire. Sed Orientalis Ecclesiæ necessitate usque in Pascha coacti sumus remanere. Et quoniam ad vestram fidelitatem principue respicit honor coronæ nostræ, atque totius regni nostri defensio, strenuitatem vestram atten-tiori prece rogamus, ut de custodiendo regno nostro attentam diligentiam habeatis, ne quid prævrum malignitas contra coronam nostram interim valeat machinari. Nos enim sub ope divina sine dubio statim post Pascha transfretare, et ad regni nostri tutelam redire curabimus.

### EPISTOLA LXXVIII.

ARCHIEPISCOPI REMENSIS AD SUGERIUM.

*Quærit an venturus sit ad collegium Suessionibus pro regni negotiis indictum, quia si adesse nequeat, comiti Flandriæ et episcopis, quos submonuerat, mandabit ne veniant.*

SAMSON, Dei gratia Remorum archiepiscopus, charissimo ac præcordiali amico suo SUGERIO venerabili abbatи Beati Dionysii, salutem et sinceram in Dominino dilectionem.

Episcopos et comitem Flandriæ (*Theodoricum*), sicut condixeramus, submonuimus, ut Dominica qua cantabitur *Vocem jucunditatis* (56), pro negotiis regni nobiscum tractaturi Suessionis conve-niant. Ipsi autem se submonitioni nostræ obedituros libenter sponderunt. Cæterum, quia nescimus si tunc vobis licitum fuerit et possibile, dilectioni vestre scribere decrevimus, inquirentes quid inde vobis placeat, quia si tunc venire non potestis, oportebit nos episcopis et comiti Flandriæ demandare ne veniant. Valete

### EPISTOLA LXXIX.

ABBATIS CLAREVALLENSIS AD SUGERIUM.

Domino dilectissimo SUGERIO, Dei gratia vena-

mites, inquit, Henricus filius comitis Theobaldi, et Flandrensis Theodericus, et Guillelmus Matisonensis, post illos (Turcos) more turbinis irruerunt, ripamque arduam, sagittarum pluviam et Turcorum copiam dicto citius penetrarunt.

(56) *Cantabitur « Vocem jucunditatis, etc. » Ipsa est Dominica V post Pascha, de qua Sugerius in epistle 74.*

bili abbatii S. Dionysii, irater B. Clarævallensis abbas, salutem et orationes.

Fratres nostri de Bituricensi archiepiscopatu de Domo Dei egent pane, et audivimus quod abundat ibi annona domini regis, et parum venalis inibi videtur. Itaque rogamus vos ut præcipialis eis dari de annona illa, quantum visum fuerit prudentiae vestræ. Nam et dominus rex dum in hac terra esset, eis benefacere solebat.

## EPISTOLA LXXX.

## LUDOVICI REGIS AD SUGERIUM.

*Mandat ut A. de Vilerum cum omnibus ad ipsum respicientibus defensare studeat, quia devotum sibi eum in partibus alienis expertus fuerat.*

LUDOVICUS, Dei gratia rex Francorum, charissimo suo SUGERIO venerabili abbatii S. Dionysii, salutem et plurimam dilectionem.

Dilectioni vestræ rogantes mandamus ut fidelem nostrum A. de Vilerum cum omnibus ad ipsum respicientibus vice nostra diligenter tueri et defensare studeatis, quoniam devotus semper nobis assistere studuit in partibus alienis.

## EPISTOLA LXXXI.

## ARCHIEPISCOPI BITURICENSESIS AD SUGERIUM.

*Pro Juveneto de Bituricis et Arnulfo filio ejus.*

Venerabili et charissimo domino SUGERIO abbatii Sancti Dionysii, P. Bituricensis Ecclesiæ humilis minister, salutem in Domino.

Juvenetum de Bituricis, Arnulfumque filium ejus, vestra vocavit sublimitas ad causam agendam ante præsentiam vestram. Nos autem, quia amici nostri sunt, et de vobis confidimus, sicut et vos de nobis confidere credimus, rogamus dilectionem vestram, ut causam pro qua vocastis eos faciatis tractari in curia domini regis apud Bituricas, vel eam differratis donec vos Bituricas veniatis. Nam Juvenetus ipse senex est, et laborem equitandi sustinere non potest. Hoc quoque sciat prudentia vestra quod uterque bonum testimonium habet in civitate; et quod vobis adversus eos suggestum est, non ex veritate, sed ex odio credimus factum esse. Quid super hoc placeat prudentiae vestræ rescribite præpositis Bituricarum.

## EPISTOLA LXXXII.

## SUGERII AD PRÆPOSITOS BITURICENSES.

*Mandat ut Petrum Maciacensem, de regali investitum, manuteneant.*

SUGERIUS, Dei gratia Beati Dionysii abbas, præpositis Bituricensibus, et servientibus domini regis, salutem et dilectionem.

Venit ante præsentiam nostram venerabilis frater noster abbas Maciacensis P.; et quia se absentasse videbatur pro voluntate nostra, inde nobis satisfecit. Unde et nos cum de regali taliter inve-

(57) *Vos hoc ipsum mandare volumus, etc.* Petrus Bituricensis archiepiscopus rescribit in epist. sequenti: « Scire volumus dilectionem vestram, quod turris Sancti Palladii, sicut præcepistis, redita est. » Deinde subjungit: « Præterea mandavit nobis vestra fraternitas .... ut vobis occur-

A stitivimus, ut cum dominus rex Deo annuente redierit, si quid contra eum fecisse videtur, ad beneplacitum ejus se satisfactum exhibeat. Mandamus igitur vobis ex parte domini regis et nostra, quatenus præfatum abbatem, et quæ ad eum spectant, diligatis, et honoretis, et manuteneatis; et in quibus opus fuerit, ei auxilii et consilii manum porrigatis. Haec et his similia domino regi reservamus, quæ ad honorem suum et commodum decentius adaptabit.

## EPISTOLA LXXXIII.

## ARCHIEPISCOPI BITURICENSESIS AD SUGERIUM.

*De turri S. Palladii præpositis regis reddenda.*

Venerabili et dilectissimo fratri SUGERIO abbatii S. Dionysii, P. Bituricensis Ecclesiæ humilis minister, salutem in Domino.

Quod mandavit prudentia vestra, ut turris Sancti Palladii præpositis domini regis redderetur, non fuit nobis grave, quia scimus vos pro utilitate nostra hoc providisse. Rainaldus autem de Craciaco nolens eam reddere, dixit quod mitteret ad comitem Rad. et secundum præceptum illius inde ageret. Nos autem non sustinuissemus, quin statim convocata communia super eum irrueremus, nisi quia vobis prius significare voluimus. Provideat ergo dilectio vestra, ne ex parte comitis R. sustentationem habeat. Damnum enim posset esse non solum nobis, sed etiam domino regi majus quam nobis. Si quid minus de hoc negotio scribinus, per magistrum Audebertum virum prudentem et discretum, quem ad vos mittimus, plenius vobis intimabitur.

## EPISTOLA LXXXIV.

## SUGERII AD COMITEM RADULFUM.

*De firmitate S. Palladii reddenda Bituricensi archiepiscopo, et de turri Bituricensi committenda Widoni de Herembrachen.*

Egregio Dei gratia Viromandensi comiti RADULFO, SUGERIUS Beati Dionysii abbas, salutem et dilectionem.

Juvenis iste Rainaldus de Craciaco festinat ad vos, ut justitiam mutetis contra archiepiscopum Bituricensem, ipsum de firmitate sancti Palladii exscoliando, qua investitus erat quando dominus rex Ierosolymam profectus est. Nos autem dictante justitia præfatum archiepiscopum reinvestiri præcepimus, quod nullo modo mutabimus, et vos hoc ipsum mandare volumus (57). De Widone vero de Herembrachen (58), quem ad muniendam et custodiendam turrim Bituricensem miseramus, dilectioni vestræ significamus, præpositos Bituricenses et Cadurcum eis turrem negasse, licet postquam vobiscum locuti fuimus, hoc idem eis iterum man-